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I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

1. Har Naalakkersuisut foretaget undersøgelser om der rundt omkring i verden, findes nog-

le som yder kompensation for at man ikke skal bore efter olie? 

2. Hvilke lande rundt omkring i verden har fået kompensation, for ikke at bore efter olie? 

Og såfremt dette er sket, har Naalakkersuisut undersøgt erfaringerne vedrørende dette? 

3. Hvad mener Naalakkersuisut om tanken om, at Landskassen kan modtage kompensati-

on, for ikke at skulle bore efter olie? 

(Kristian Jeremiassen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

 

Jeg har flere gange tænkt over den oliekatastrofe der skete i forbindelse med den ulykke der ind-

traf på BP’s boreplatform Deepwater Horizon i den Mexicanske golf og er bange for, at lignende 

også kan ske i den grønlandske kyst, hvis dette sker, vil vores vigtigste erhverv blive ramt af en 

stor katastrofe, med alvorlige konsekvenser for vor økonomi og hvor mange folk kommer til at 

miste arbejde. 

 

Den arktiske natur er meget følsomt for ydre påvirkninger, ligesom naturens kræfter kan vise sig 

særdeles barske, mørke, kulde og storme kommer med alt deres ubarmhjertige styrke, hvorfor jeg 

mener at vi mennesker kommer til kort for naturens voldsomme kræfter – også selv om man i for-

bindelse med olieboringer her i vort land, bruger de strengest mulige sikkerhedsmæssige krav. 

 

Første spørgsmål er, om Naalakkersuisut har undersøgt om der findes nogen som yder støtte til 

dem der afstår fra at bore efter olie. Med dette spørgsmål vil jeg have oplyst om Naalakkersuisut 

har undersøgt om der findes fonde, eller nogle der yder støtte for dem der afstår fra at bore efter 

olie. Jeg mener at såfremt der findes nogle der yder sådan støtte, så vil det være godt, hvis Lands-

kassen kan få tilført mange midler uden at man påvirker og forurener naturen. 

 

Mit andet spørgsmål handler om, hvilke lande der har modtaget midler for at afstå fra at bore efter 

olie. Og såfremt dette er tilfældet; om Naalakkersuisut har undersøgt hvilke erfaringer man har på 

sådanne dispositioner? 

 

Det tredje spørgsmål handler om hvilket holdning Naalakkersuisut har, om at Landskassen kan 

modtage støtte udefra, for at vi afstår at bore efter olie. 

 

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage. 


